[bookmark: _GoBack]

双宝环审[2024]8号

关于宝清县挠力河源头区（城墙拉河河口-大泉沟河口段）生态环境综合整治修复工程项目环境影响报告表的批复

宝清县自然资源综合服务中心：
你单位报送的《宝清县挠力河源头区（城墙拉河河口-大泉沟河口段）生态环境综合整治修复工程项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）及相关材料已收悉，经审查研究，现将该项目审批意见批复如下：
一、项目基本情况
该项目位于黑龙江省双鸭山市宝清县，工程起点位于挠力河城墙拉河河口，终点至挠力河大泉沟河口，治理范围河道长度为：挠力河13.2km、挠力河支流大泉沟1.3km，建设性质为新建。该工程总占地面积29.97hm2，主要建设内容为：河滨岸带生态建设工程包括针对缓冲区植被退化严重的区域进行生态补植、修复，面积约0.3618hm2；在挠力河两岸建设生态护岸18.36km；对土地沙化严重区域进行生态修复、修复，面积约0.3618hm2；在大泉沟两岸建设生态护岸2.679km。湿地生态修复工程包括挠力河沿线生态修复面积约4.3441hm2；营建自然湿地总面积20500m2；营建水生植物净化区总面积22941m2；灌草恢复区栽植灌草面积30778m2。该项目总投资5417.69万元，其中环保投资110.3万元。
该项目环境影响评价文件未经审批即擅自开工建设，违反了《中华人民共和国环境影响评价法》的有关规定，综合考虑违法行为的事实、情节、危害等因素，遵循包容审慎原则，依据《中华人民共和国行政处罚法》有关规定，不予行政处罚。你单位必须认真吸取教训，增强守法意识，杜绝违法行为再次发生。
同意你单位按照《报告表》中所列建设项目性质、地点、规模、采用的工艺和环境保护及环境风险对策措施进行项目建设。
二、该环评报告表评价内容较全面，所提出的各项污染防治措施切实可行，可以做为项目在建设过程中和营运期环境管理的依据。
三、项目在建设及营运期间要重点做好以下工作：
（一）建设期：
1、该项目施工中临时占用耕地面积6.5995hm2，采取表土剥离措施，表土剥离应按照《黑龙江省人民政府办公厅关于建设占用耕地耕作层土壤剥离利用工作的指导意见（试行）》中的相关要求进行剥离，表土单独堆存，用于后期土地复垦；在全面整地后，在原地类林地及草地范围内进行栽植灌草，灌草栽植面积4.1565hm2，栽植灌木柳；施工弃土流向七一山废弃石场，平整后用作矿山修复绿化用土；合理选择施工工期，尽量选择枯水期施工；施工废水和固废禁止排入河道；施工在保证工程质量的前提下，尽量缩短施工时间。
2、该项目施工场地施工废水经沉淀后回用于运输道路的降尘洒水；生活污水排入防渗旱厕，定期清掏，外运堆肥。
3、该项目施工时应文明施工，洒水作业，对散料堆场采用洒水喷淋防尘，并用蓬布遮盖建筑材料；施工场地四周设置防风抑尘网，砂石料采取密目苫盖措施；运输车辆进出的主干道应定期洒水清扫，途经敏感点处减缓行驶车速。运输沙、石、水泥、剩余弃土、垃圾的车辆装载高度实行封闭运输。加强对机械、车辆的维修保养，采用符合国家环保要求的柴油发电机，弃土运至弃土场过程采取苫盖措施，车辆减速慢行，避让周围环境敏感点。施工区域无组织颗粒物应满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限值标准要求。

4、该项目施工期选用低噪声设备，合理安排施工时间，禁止夜间施工；临近敏感点处设置隔声围挡；注意对设备的维护和保养，合理操作，保证施工机械保持在最佳状态，降低噪声源强度；施工车辆行至敏感点时减速慢行；施工场地禁止夜间加工和运输作业。施工期场界噪声应满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求。
5、该项目施工期生活垃圾集中收集由环卫部门统一收集处理；工程弃土流向主要为七一山废弃石场，平整后用作矿山修复绿化用土，项目区弃土全部用于生态修复。
（二）运营期：
该项目运营期无废气、废水、噪声、固体废物产生。该项目为生态环境综合整治修复工程项目，项目的建设将会改善项目建设地点所在区域的生态环境质量。
4、 项目建设要严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，应按规定程序进行竣工环境保护验收。经验收合格后，方可正式投入运营。
五、宝清县生态环境保护综合执法队负责做好该项目建设期及运营期的日常环境监督管理工作。
六、其他
(一)环境影响报告表经批准后，该项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施等发生重大变动，应当重新报批项目环境影响报告表。
(二)本批复仅说明该项目符合的环境保护相关要求，项目建设单位在项目开工建设前应依法取得其他相关部门的合法批件，确保项目的建设实施符合相关法律法规的规定。

二0二四年四月二十四日

[image: wps2]  双鸭山市宝清生态环境局             2024年4月24日
[image: wps2]共印4份
image1.jpeg